
  

 

 

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

       

от 26.06.2019 № 7/30 
г.Кирово-Чепецк 

 
Об отчете главы администрации муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области о результатах своей деятельности, 

деятельности администрации муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в том числе о решении вопросов,  

поставленных Кирово-Чепецкой городской Думой за 2018 год 

 
Заслушав и обсудив представленный главой администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёвым М.А. отчет о 

результатах своей деятельности, деятельности администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Кирово-Чепецкой городской Думой за 2018 год, в соответствии с 

Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-Чепецкая  городская 

Дума РЕШИЛА:  

1. Принять к сведению отчет главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёва М.А. о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Кирово-

Чепецкой городской Думой, за 2018 год. Прилагается. 

2. Признать деятельность главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёва М.А. за 2018 год 

удовлетворительной.  

 

 



3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному   опубликованию. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области     Е.М. Савина 



1 
 

                           ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

 

 
 

 

                                                                                                         к решению Кирово-Чепецкой 

                   городской Думы 

                   от 26.06.2019 № 7/30 

 
ОТЧЕТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ О 

РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ  

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ ЗА 2018 ГОД 

 
Уважаемые депутаты, отчет главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Кирово-Чепецкой 

городской Думой представлен на основании части 1.1 статьи 33 Устава муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – Устав города). В отчете 

отражена реализация компетенции и полномочий главы администрации и администрации 

города, установленных статьями 32-34 Устава города. В отчете представлены данные о 

деятельности администрации за 2018 год. 

Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее по тексту – администрация города) является органом местного 

самоуправления, осуществляющим исполнительно-распорядительные функции. 

Администрация города наделена Уставом города полномочиями по решению вопросов 

местного значения города Кирово-Чепецка, а также осуществляет отдельные 

государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления города 

Кирово-Чепецка федеральными законами и законами Кировской области. 

Администрация города является муниципальным казенным учреждением, обладает 

правами юридического лица, имеет обособленное имущество, от своего имени 

приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности. 

Администрация города выступает от имени и в интересах муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области в пределах полномочий, предусмотренных 

действующим законодательством. 

 

СТРУКТУРА. КАДРЫ 

В структуру администрации города входят: глава администрации, первый 

consultantplus://offline/ref=D31ED8392118EC7EB7B4AC3D00152417E1B6EEA66272C78864C635C32B2824CA90C53AABA8012C12AFCF27q2k0G


2 
 

заместитель главы администрации, заместители главы администрации, структурные 

подразделения администрации, отраслевые (функциональные) органы администрации 

муниципального образования. 

Структура включает в себя 5 высших должностей муниципальной службы, 2 

отраслевых (функциональных) органа администрации и 13 структурных подразделений. В 

штатном расписании насчитывается 111 должностей.  

 В администрацию города в 2018 году принято на работу 16 человек, оформлены 

переводы 24 работника, уволено 19 человек; применены дисциплинарные взыскания к 3 

муниципальным служащим; снижен размер премии 23 работникам администрации. 

Обучились на курсах повышения квалификации 9 чел., в семинарах приняло участие 30 

чел. Проведено 7 (3 из них признаны несостоявшимися) конкурсов на замещение 

должностей муниципальной службы. По результатам их был принят на работу 1 человек. 

В кадровый резерв зачислено в 2018 по результатам конкурсных процедур – 3 человека.  

Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципальных служащих администрации  города (включенных в перечень 

должностей, при замещении которых обязаны представлять сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера) их супругов и 

несовершеннолетних детей сдали  162 человека (в том числе 72 – сведения 

муниципальных служащих  и 90 - сведения за супругу(а) и несовершеннолетних детей). 

Все сведения занесены в электронный формат и размещены на сайте муниципального 

образования.  

 

ФИНАНСЫ 

Администрация города в целом и департамент финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - 

департамент финансов) являются ответственными за составление и организацию 

исполнения бюджета муниципального образования (далее – бюджет города). 

Бюджет города является главным финансовым документом муниципального 

образования. За 2018 год бюджет исполнен по доходам в сумме 1416430,2 тыс. руб. 

(100,5% уточненного плана), по расходам 1385890,8 тыс.руб. (96,7%), с профицитом 

30539,4 тыс.рублей. 

Уточненный план по доходам бюджета города выполнен на 100,5%, в том числе по 

налоговым и неналоговым доходам план выполнен на 101,5%, по безвозмездным 

поступлениям выполнение составило 99,4%. 



3 
 

Поступление налоговых доходов составило 574246,5 тыс. рублей или 101,2% к 

уточненному плану. По сравнению с прошлым годом произошел прирост объема 

налоговых доходов на 41745,8 тыс. рублей (на 7,8%), в основном за счет увеличения 

поступлений по налогу на доходы физических лиц (на 30750,9 тыс. рублей). 

Неналоговых доходов поступило 172007,0 тыс. рублей (102,7% уточненного 

плана). Прирост к прошлому году составил 32064,6 тыс. рублей (22,9%), который 

обеспечен в основном увеличением поступлений доходов от возмещения ущерба на 

51733,3 тыс. рублей. 

Объем безвозмездных поступлений составил 670176,7 тыс. рублей (99,4% к плану). 

Зачислено в бюджет города от уточненного годового плана дотаций – 100%, субсидий – 

99,6%, субвенций – 100%, иных межбюджетных трансфертов – 94,3%. 

Бюджет города по расходам за 2018 год составил 1385890,8 тыс. рублей. По 

отношению к аналогичному периоду прошлого года абсолютная сумма расходов 

увеличилась на 125375,8 тыс. рублей или на 9,9%.  

Наибольший вес в структуре расходов бюджета города занимают расходы на 

образование - 55,7 % от общего объема расходов. Расходы на жилищно-коммунальное 

хозяйство - 13,8%, на национальную экономику -  10,2%, на общегосударственные 

вопросы составили 9,4%, на социальную политику - 3,4% от общих расходов. 

Бюджет на 2018 год был сформирован по программному принципу. Все 18 

муниципальных программ по итогам 2018 года признаны эффективными. В целях 

повышения открытости деятельности органов местного самоуправления, ответственными 

исполнителями подготовлены визуализированные версии итогов реализации 

муниципальных программ, которые размещены на официальном сайте муниципального 

образования в разделе «Муниципальные программы». 

На начало 2018 года задолженность муниципального образования по кредитным 

обязательствам составляла 23500,0 тыс. рублей. Кредитные обязательства были погашены 

частями в апреле 2018 года. В соответствии с муниципальными контрактами на открытие 

кредитной линии привлечены новые кредиты кредитных организаций в марте и в июне 

2018 года по 10000 тыс. рублей, которые погашены в апреле и в октябре 2018 года. По 

состоянию на 01.01.2019 долговые обязательства муниципального образования 

отсутствуют. 

На 2018 год в сфере финансов была поставлена цель по обеспечению 

сбалансированности и устойчивости бюджета. Для достижения указанной цели,  

ставились задачи по формированию устойчивой собственной доходной базы и созданию 

условий для её увеличения, в том числе за счет сокращения теневой экономики, 



4 
 

выявления скрытых от налогообложения доходов, снижения задолженности по налогам, 

снижения числа убыточных организаций, содействия в проведении политики соблюдения 

трудового законодательства в части своевременности и полноты выплаты заработной 

платы, легализации «теневой» заработной платы, проведения мероприятий по выявлению, 

постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению иногородних субъектов 

предпринимательской деятельности, имеющих рабочие места на территории города. 

Скрытые от налогообложения доходы выявлялись путем проведения рейдовой 

работы по выявлению налоговой базы, не участвующей в налоговом обороте - выявление 

фактов осуществления предпринимательской деятельности без государственной 

регистрации, фактов неоформленных трудовых отношений. За 2018 год проведено 10 

рейдов, в ходе которых было проверено 25 предпринимателей (25 мест осуществления 

деятельности) и 9 организаций (12 мест осуществления деятельности). Было выявлено 13 

фактов неоформленных трудовых отношений, в результате проведенной работы с 10 

работниками были заключены трудовые договоры. 

Недоимка в бюджет города по состоянию на 01.01.2019 года, составила 48341 тыс. 

рублей, что ниже размера недоимки на начало года на 4030 тыс. рублей. По налоговым 

доходам недоимка снизилась на 7153 тыс. рублей за счет снижения недоимки по налогу на 

доходы физических лиц на 2995 тыс. рублей, по земельному налогу на 5327 тыс.рублей за 

счет списания невозможной к взысканию задолженности. По неналоговым доходам 

недоимка увеличилась на 3123 тыс.рублей. 

Основная работа по снижению недоимки в соответствии с законодательством 

должна проводиться главными администраторами доходов, однако важна роль органов 

местного самоуправления, которая заключается в проведении комиссии по заслушиванию 

должников, с участием всех служб – налоговая инспекция, пенсионный фонд, ФСС, 

прокуратура, ЦЗН. Ежемесячно проводится не менее 2 комиссий, не явившиеся на 

комиссию должники приглашаются в Кирово-Чепецкую городскую прокуратуру. За 2018 

год проведено 36 комиссий, из приглашенных на комиссию 364 должников 237 

должников отреагировали на приглашение и оплатили задолженность (65,1 % от 

приглашенных должников) на сумму 20637,5 тыс. рублей (50,1 % от суммы 

задолженности).   

От имени комиссии по обеспечению поступления доходов в бюджет города 

должникам регулярно направлялись письма-напоминания об обязанности своевременной 

уплаты авансовых платежей и погашения уже имеющейся задолженности, в результате 

обеспечены дополнительные поступления в бюджеты всех уровней в сумме 6217,2 тыс. 



5 
 

рублей. Направлялись письма руководителям муниципальных учреждений и предприятий 

по погашению работниками задолженности по имущественным налогам. 

В рамках осуществления контрольных функций департаментом финансов за 2018 

год из запланированных 11 контрольных мероприятий в сфере бюджетных 

правоотношений проведено 9 плановых контрольных мероприятий, 2 контрольных 

мероприятия завершены в январе 2019 года. 1 контрольное мероприятие было 

переходящее с 2017 года, завершено в феврале 2018 года. Кроме того, проведено 2 

внеплановых и 1 плановое контрольное мероприятие по соблюдению законодательства в 

сфере закупок. 

По результатам контрольных мероприятий привлечено к дисциплинарной 

ответственности 4 должностных лица и 19 должностных лиц к материальной 

ответственности. 

Для рассмотрения и принятия мер материалы 1 контрольного мероприятия в сфере 

закупок, 2 ревизий направлены в Министерство финансов Кировской области. На 

основании поступивших материалов в Министерстве финансов Кировской области были 

возбуждены и рассмотрены 4 дела об административных правонарушениях с объявлением 

устного замечания.  

Департамент финансов осуществляет санкционирование расходов получателей 

средств бюджета города, автономных и бюджетных учреждений, осуществляет 

проведение предварительного контроля за расходованием бюджетных средств на стадии 

совершения платежей. В течение отчетного года обеспечено обслуживание 149 лицевых 

счетов, открытых для 55 муниципальных учреждений, а также одного лицевого счета 

предназначенного для учета операций со средствами иного юридического лица, не 

являющегося участником бюджетного процесса. 

Принято к исполнению 78433 платежных документов.  

В результате предварительного контроля за проводимыми операциями по расходам 

бюджета города за 2018 год возвращено без исполнения 1341 платежный документ, 

предотвращено нецелевого использования средств бюджета муниципального образования 

на сумму 15,9 млн. рублей. 

В рамках реализации Федеральных законов от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и № 209-ФЗ от 

21.07.2014 «О государственной информационной системе жилищно-коммунального 

хозяйства» департаментом финансов в информационных системах ГИС ГМП и ГИС ЖКХ 

осуществлялось размещение информации о проведенных платежах. По итогам года в 

информационной системе ГИС ГМП размещено 2489 платежей на сумму 9,49 млн. 



6 
 

рублей. Информация о платежах в системе ГИС ЖКХ размещена на сумму 18,2 млн. 

рублей в количестве 2759 платежей. 

За 2018 год департаментом финансов принято к исполнению 38 исполнительных 

документов на общую сумму 4013,4 тыс. рублей. Возвращались взыскателям без 

исполнения 2 исполнительных листа на сумму 2,1млн. рублей по причине несоответствия 

представленных документов требованиям действующего законодательства Российской 

Федерации. За 2018 год из бюджета города по исполнительным листам взыскателей 

перечислено 4,7 млн. рублей.  

За 2018 год на исполнение в департамент финансов поступило 65 решений 

налоговых органов о взыскании налогов, сборов, пени и штрафов. Задолженность в сумме 

0,4 млн. рублей оплачена полностью. 

С 01.01.2017 года департаментом финансов  в соответствии с  частью 5 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ осуществляется контроль за объемами 

финансового обеспечения и идентификационным  кодами закупки в документах, 

формируемых и направляемых заказчиками в единую информационную систему в сфере 

закупок. За 2018 год на контроль поступило 3853 документа. Основную долю среди них 

составляла информация о контрактах, направляемая в реестр контрактов. В ходе контроля 

в отношении 495 документов составлялись протоколы о несоответствии контролируемой 

информации, документы возвращались на доработку и рассматривались повторно.  

В течение отчетного года департаментом финансов проводилась работа по 

осуществлению учета бюджетных обязательств по заключенным муниципальными 

заказчиками муниципальным контрактам, контрактам, договорам и соглашениям о 

предоставлении субсидий. За 2018 год было рассмотрено 4132 пакета документов 

(муниципальные контракты, контракты, договоры, дополнительные соглашения к ним, 

соглашения о предоставлении субсидий, расшифровки, изменения к расшифровкам) с 

последующим присвоением бюджетных обязательств. Общая сумма принятых на учет 

бюджетных обязательств за 2018 год составила 1117,5 млн. рублей. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ – ГРБС И ПОЛУЧАТЕЛЬ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 

Администрация города является получателем бюджетных средств и главным 

распорядителем бюджетных средств. Принимает непосредственное участие в разработке 

проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год. Составляет 

и ведет бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств, готовит 

предложения для внесения изменений и дополнений в бюджетную роспись. 



7 
 

Бюджетные назначения администрации по расходам  на 2018 год доведены в сумме 

594379,8 тысяч рублей, исполнение составило 577793,2 тысяч рублей или 97%. 

Составлено 4799 платежных поручения на перечисление заработной платы, уплату 

налогов во внебюджетные фонды, по расчетам с контрагентами и на перечисление 

субсидий (в 2016 – 2489 платежных поручения, в 2017 - 3117). Присвоено 361 бюджетное 

обязательство по заключенным муниципальным контрактам. Подготовлено 129 

документов на зачисление финансирования бюджетных средств на лицевые счета 

подведомственных получателей и на изменение финансирования по заявке казенных 

учреждений.  

Администрация города является главным распорядителем бюджетных средств, 

перечень подведомственных учреждений в 2018 году составляет 13 казённых учреждений. 

Полномочия по предоставлению субсидий осуществляются по 3 автономным 

учреждениям (1 учреждение культуры, 2 спортивные школы) и одному иному получателю 

субсидий для финансового обеспечения затрат,  связанных с перевозкой пассажиров 

узкоколейным железнодорожным транспортом в границах муниципального образования. 

В качестве муниципального заказчика, администрацией города было проведено 502 

процедуры торгов (294 электронных аукциона, 1 открытый конкурс, 207 закупок у 

единственного поставщика), заключено 370 муниципальных контракта. Экономия по 

результатам торгов составила  7856,0 тыс.руб. Жалобы на действия заказчика – 

администрации города Кирово-Чепецка не поступали. 

Подведомственным учреждением МКУ «Центр закупок» было проведено 526 

процедур торгов (484  электронных аукционов, из них 58 совместных аукционов; 2 

открытых конкурса; 40 запросов котировок), экономия по результатам которых составила 

49038,3 тыс.руб. 

 

ВХОДЯЩИЕ И ИСХОДЯЩИЕ ДОКУМЕНТЫ 

Входящие и исходящие документы, их количество и состав отражает объем текущей 

деятельности администрации города, так как каждый документ требует временных и 

организационных усилий.  

За 2018 год в администрацию города поступило 17668 входящих документов, в том 

числе 13789 через канцелярию администрации, 1757 – в департамент финансов, 2122 -  в 

департамент образования. 

За 2018 год в администрацию поступило 686 обращений граждан, из них: 461 -  

письменных в канцелярию администрации (в т.ч. 34 –коллективные),137 – в департамент 

образования, 88 - устных обращений на личном приеме. 



8 
 

Из вышестоящих органов переадресовано 152 письменных обращения:  

2 от депутата Государственной Думы (Валенчука О.Д.) 

1 от Главного федерального инспектора по Кировской области; 

2 от Уполномоченного по правам ребенка в Кировской области; 

7 из Управления Роспотребнадзора по Кировской области; 

7 из Управления Росприроднадзора по Кировской области; 

1 из Управление Роскомнадзора по Кировской области; 

28 из УМВД России по Кировской области; 

46 из Правительства Кировской области (в том числе 18 обращений из 

Администрации Президента РФ); 

1 из Администрации Правительства Кировской области; 

3 из министерства охраны окружающей среды Кировской области; 

1 из министерства социального развития Кировской области;  

1 из прокуратуры Кировской области;  

8 из Государственной жилищной инспекции Кировской области; 

3 из администрации города Кирова; 

3 от Главы города Кирова 

22 из Кирово-Чепецкой городской прокуратуры;  

16 из Кирово-Чепецкой городской Думы. 

Анализ письменных обращений показывает, что значительное число поступивших 

жалоб содержат следующие вопросы: 

         -  вопросы жилищно-коммунальной сферы (некачественное предоставление услуг 

ЖКХ, неправильные начисления за услуги, содержание инфраструктуры, ТКО) – 219 

обращений; 

         -  вопросы экономики (деятельность в сфере архитектуры, благоустройства, 

строительства дорог, благоустройство, парковки, освещение ит.п.) – 213 обращений;  

       -  вопросы социальной сферы (вопросы опеки и попечительства, предоставление 

услуг в дошкольных учреждениях, меры социальной поддержки, льготы) -  155 

обращений, из них: 18 обращений в администрацию, 137 в департамент образования; 

       -  вопросы государства, общества, политики (бездействие при обращениях граждан, 

арендные отношения, привлечение к административной ответственности) - 7 обращения;   

         -  вопросы обороны, безопасности, законности (воинские захоронения, охрана 

общественного порядка) – 4 обращения.  



9 
 

В 2018 году подготовлено 13600 исходящих документов, из них 10 440 документов 

отделами и управлениями администрации, 2521 – документ подготовлен департаментом 

образования, 639 – документ подготовлен департаментом финансов. 

Администрацией подготовлено 4997 межведомственных запросов через СМЭВ, 

получено 4910 ответов на запросы. 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

Отдельное направление работы администрации города – это оказание 

муниципальных услуг гражданам, обратившимся в органы власти или в муниципальные 

учреждения. 

Всего в 2018 году за предоставлением муниципальных и государственных услуг, 

оказываемых администрацией города и муниципальными учреждениями, обратилось 

31387 чел. Из них государственных услуг  – 858, муниципальных – 30529.   

Через областное учреждение МФЦ – 1323 услуг.  

Всего отказано в предоставлении услуг – 124; всего предоставлено услуг – 30997.   

 

ИЗДАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

Администрация города, как исполнительно-распорядительный орган власти 

участвует в разработке и принятии муниципальных правовых актов.  

В 2018 году подготовлено и принято администрацией города 7855 муниципальных 

правовых актов.  В том числе: 4564 постановления и распоряжения администрации; 77 

приказов департамента финансов и 3214 приказов департамента образования. 

 

ЭКОНОМИКА И РАЗВИТИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

В соответствии с Порядком разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития муниципального  образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на среднесрочный период отделом  (март - август) проведена работа 

по разработке прогноза социально-экономического развития города Кирово-Чепецка на 

2019 год и на плановый период  2020-2021 годы. Разработаны и представлены в 

Министерство экономического развития  Кировской области следующие формы: прогноз 

социально-экономического развития на 2019-2021 годы, основные бюджетообразующие 

показатели социально-экономического развития, прогнозы экономического развития 

предприятий, пояснительная записка к прогнозу. Бюджетообразующие показатели 

согласованы с Министерством экономического развития  Кировской области. Прогноз 

социально-экономического развития города на 2019 и на плановый период  2020-2021 

годы одобрен постановлением администрации муниципального образования от 05.10.2018 

№ 1071. 



10 
 

 В  соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проектов 

документов стратегического планирования, утвержденного постановлением  

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

от 12.10.2015  № 2190 проект  прогноза социально-экономического развития на 2019-2021 

годы был вынесен на общественное обсуждение в заочной форме путем размещения на 

сайте муниципального образования. 

Подготовлен  прогноз социально-экономического развития монопрофильного 

муниципального образования на 2019-2022 годы с пояснительной запиской и направлен в 

Министерство экономического развития и поддержки предпринимательства Кировской 

области, а также в КОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области». 

Разработаны и утверждены стратегия социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 

2030 года, план мероприятий  по ее реализации. Муниципальное образование приняло 

участие в V конкурсе муниципальных стратегий и стало финалистом КМС-2018 в главной 

номинации. 

Проведена работа по актуализации документов стратегического развития, разработан 

Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля исполнения плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

В отчетном году осуществлялась реализация программы «Комплексное развитие 

моногорода Кирово-Чепецка», основной целью которой является снижение зависимости 

муниципального образования от деятельности градообразующих предприятий, создание 

новых рабочих, привлечение инвестиций, повышение инвестиционной 

привлекательности, улучшение качества городской среды в моногороде.  Контроль за 

ходом исполнения контрольных точек по реализации мероприятий паспорта программы 

проводился путем размещения отчетов   в системе ИСУПД. В рамках поддержки 

моногородов проведена актуализация комплексного инвестиционного плана в части 

перечня реализуемых и планируемых инвестиционных проектов на территории города 

Кирово-Чепецка, создания новых рабочих мест, объемов финансирования, целевых 

показателей развития моногорода. 

Подготовлен перечень реализуемых и планируемых к реализации инвестиционных 

проектов в монопрофильном муниципальном образовании город Кирово-Чепецк. 

 В целях реализации Указа Президента РФ № 607 от 28.04.2008 года и по итогам 

работы за 2017 год, был подготовлен и предоставлен  в Министерство экономического 

развития и поддержки предпринимательства  Кировской  области доклад главы 



11 
 

администрации муниципального образования о достигнутых значениях показателей для 

оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления. В соответствии с 

рейтингом муниципальных образований Кировской области по итогам оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления за 2017 год город Кирово-

Чепецк занял  6 место.  

Разработана схема размещения нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования на 2019-2021 годы. 

Проведена работа по внедрению 6 целевых моделей упрощения процедур ведения 

бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности. 

Осуществлен контроль по использованию   субсидии для финансового обеспечения 

(возмещения) затрат юридическим лицам, осуществляющим перевозку пассажиров 

узкоколейным железнодорожным транспортом в границах муниципального образования.  

Проведены ярмарка народных художественных промыслов «Медовый спас», 

конкурс мастерства «Лучшая работа в сфере народных художественных промыслов и 

ремесел», смотр-конкурс «Торговая марка года-2018», ярмарки: «Масленица», «День 

Победы»», «День города», сезонные ярмарки: «Южный», «Боево», «Балезино+К», 

«Чепецкая ярмарка», организована мелкорозничная торговля на выборных участках в день 

выбора Президента РФ. 

Подготовлено и заключено 89 договоров на размещение нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального образования на 2019-2021 годы. 

Проведено 77 проверок по местонахождению торговых объектов и их соответствие 

требованиям Федерального закона «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции». 

Проведены проверки выполнения правил благоустройства объектами торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания, выписано 19 предостережений. 

Выявлено 3 нарушения схемы размещения нестационарных торговых объектов с 

последующим привлечением к ответственности лиц, допустивших указанное нарушение. 

Составлено 25 протоколов об административном правонарушении в части несоблюдения 

правил благоустройства, действующих на территории муниципального образования. 

Рассмотрено 29 материалов проверок, направленных МО МВД «Кирово-Чепецкий», 

проведены административные расследования. 

 

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ 

В августе 2018 года решением Кирово-Чепецкой городской Думы утвержден 



12 
 

прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2018-2020 годы с учетом 

основных направлений и задач приватизации муниципального имущества, прогнозом 

объемов поступлений в бюджет муниципального образования доходов от продажи 

муниципального имущества, а также перечнем муниципального имущества для его 

приватизации.  

Исходя из включенных в прогнозный план приватизации на 2018 год  выполнено 

следующее.  Осуществлена приватизация 42-х объектов с эксплуатационными и 

инвестиционными условиями обременения (переход права собственности 

зарегистрирован в сентябре 2018 года). Из включенных в план приватизации на 2018 год  

33-х  объектов недвижимого имущества по 32-м объектам проведены процедуры торгов. 

Фактически проданы 11  объектов недвижимого имущества; по 9-ти объектам 

недвижимого имущества осуществлены процедуры продажи без объявления цены; по 7-

ми объектам – путем публичного предложения размещены в январе 2019 года; один 

объект (здание по ул. Ленина, д. 60/3 с земельным участком) передан в аренду КОГБУЗ 

«Кирово-Чепецкая ЦРБ» с намерением передачи в собственность Кировской области; по 

4-м объектам (помещения по ул.Комиссара Утробина, 3 и ул. А.Некрасова, 23/3, ул. 

Спортивная, 6, ул.А.Некрасова, 29/3) запущена процедура по повторной оценке рыночной 

стоимости в целях проведения аукциона по продаже; по одному объекту (помещение по 

ул. Сосновая, д. 3/2) торги по продаже не проводились в связи с предоставлением его в 

аренду по аукциону. 

Проведены кадастровые работы в целях осуществления государственной 

регистрации права собственности на объекты газового хозяйства; была разработана 

дорожная карта о реализации направления по приватизации объектов, которая 

рассматривалась на депутатской комиссии. В связи с судебной практикой, 

подтверждающей невозможность приватизации объектов газового хозяйства, процесс 

приватизации не реализован.  

В отчетном периоде были выполнены работы по ремонту участка подводящего 

водовода по ул. Ленина, 26; работы по ремонту тепловой сети, расположенной от ТК 6-05 

до жилых домов по ул. Труда № 25, 27-35а, 37-52, по ул. Свободы № 32-62 в городе 

Кирово-Чепецке Кировской области; работы по ремонту воздушного участка теплотрассы 

на территории МКОУ «Центр образования им.А.Некрасова»; работы по ремонту сети 

электроснабжения ВЛ-0,4 кВ по ул. Мелиораторов, д. 5,7,9,11,13,22,24; обслуживание 

АПС и системы оповещения о пожаре в нежилом помещении по ул. Сосновая, 11. 

В течение 2018 года проведено 57 проверок  (30 плановых и 27 внеплановых 

проверок) на предмет исполнения условий договоров аренды имущества с оформлением 



13 
 

соответствующих актов осмотра с фотофиксацией, оформлением предупреждений об 

устранении нарушений, договоров пользования, вещного права.   

В отношении 4-х арендаторов выявлены правонарушения, посягающие на порядок 

управления и распоряжения муниципальным имуществом, по итогам которых составлены 

протоколы об административном правонарушении и направлены на рассмотрение 

мировым судьям Кирово-Чепецкого судебного района Кировской области.   

Из общего количества земельных участков согласно публичной карте Кировской 

области (3836) занесено в ГИС «Экология» 1806 земельных участков. Процент 

выполнения (без участков внутри садоводств) – 57%.  

Предоставлена адресная помощь 7-ми субъектам малого и среднего 

предпринимательства в отношении 7-ми объектов арендуемого имущества в рамках 

реализации Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 

Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные акты 

Российской Федерации», с учетом рассрочки платежа до 5 лет.  

В целях развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории города, оказана имущественная поддержка  

11-ти субъектам малого и среднего предпринимательства в виде предоставления в аренду 

нежилых помещений (зданий). 

Проведена работа по актуализации реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства - получателей имущественной поддержки и размещению его на 

сайте муниципального образования 

В целях отчуждения не задействованного в обеспечении выполнения 

муниципальным образованием вопросов местного значения муниципального имущества, а 

также снижения затрат на его содержание (в части пустующих нежилых помещений в 

многоквартирных жилых домах) в 2018 году объявлено 89 торгов по продаже объектов 

недвижимого имущества. По результатом проведения торгов приватизировано 11 

объектов недвижимого имущества.  

Осуществлена государственная регистрация прав  на  недвижимое  имущество в 

отношении 10-ти зданий, 1 нежилого помещения; 82-х квартир в рамках переселения 

граждан из ветхого и аварийного жилья, а также договоров мены и соглашений по 

возмещению затрат в результате изъятия жилых помещений; на приобретенные квартиры 

для детей-сирот; прекращения права собственности в связи с продажей объектов; 

регистрация обременения – договоры аренды имущества и земельных участков.  



14 
 

Проведена разъяснительная работа (при выдаче документов, письменные 

уведомления, уведомления по телефону) с 45 гражданами, имеющими трех и более детей, 

о необходимости осуществления государственной регистрации права собственности на 

полученные в 2018 году и в предыдущие годы земельные участки в собственность 

бесплатно (результат – 41 гражданин зарегистрировал право собственности, и, в 

последствии,  от данных налогоплательщиков поступят налоговые доходы в бюджет 

муниципального образования). 

Обращены в муниципальную собственность в качестве выморочного имущества 4 

жилых помещения, 1 нежилое помещение, а также 17 земельных участков для целей 

ведения садоводства в связи с отказом граждан. 

Осуществлена техническая инвентаризация и постановка на государственный 

кадастровый учет объектов недвижимого муниципального имущества – это разделение 

помещений по 3 объектам, постановка 5 бесхозяйных объектов. 

Осуществлена оценка рыночной стоимости муниципального имущества в случаях и 

порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации – 117  

объектов недвижимого имущества и земельных участков в целях их приватизации по 

аукциону, по преимущественному праву выкупа арендуемого имущества арендаторами, 

гражданами по Жилищному кодексу, а также в целях предоставления в аренду.  

Подготовлено 217 договоров аренды земельных участков (без проведения торгов в 

рамках действующего законодательства) и 18 договоров купли-продажи земельных 

участков 

Объявлено:  3 аукциона по продаже земельных участков, по итогам которых 

заключено 3 договора купли-продажи (для ведения садоводства, ИЖС); 8 аукционов на 

право заключения договоров аренды земельных участков, которые признаны не 

состоявшимися в связи с отсутствием заявок. Предоставлено в собственность бесплатно 

36 земельных участков гражданам, имеющим трёх и более детей. 

 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Градостроительная деятельность осуществляется в соответствии с Генеральным 

планом города Кирово-Чепецка, утвержденным решением Кирово-Чепецкой городской 

Думы от 28.07.2010 № 9/70, расчетный срок действия которого – 2030 год; Правилами 

землепользования и застройки городского округа – муниципальное образование «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденными решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 30.11.2011 № 12/70.  

За 2018 год введено в эксплуатацию жилых домов общей площадью 2001,9 кв.м., 



15 
 

нежилых объектов введено в эксплуатацию 10292,7 кв.м. (в том числе здания торгового 

назначения 6186,3 кв.м.; административные здания 730,9 кв.м.; производственные здания 

3330,3 кв.м.; объекты гаражного назначения 45,2 кв.м.) 

Выдано 18 разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 26 

разрешений на размещение объекта без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов, 16 разрешений на размещение объекта, 24 разрешения на 

строительство, 9 разрешений на ввод объекта в эксплуатацию, 36 градостроительных 

планов, 6 разрешений на отклонение от предельных параметров, 67 согласований 

переустройства или перепланировки жилых помещений. Присвоено 279 адресов объектам 

адресации.  Произведены кадастровые работы (межевание) 56 земельных  участков, 

государственная собственность, на которые не разграничена; проведено межевание 25 

участков под гаражными кооперативами.  

За 2018 год проведено 5 проверок (2 внеплановые) соблюдения требований 

законодательства при использовании земельных участков. По результатам составлены 

акты, выписаны предписания об устранении допущенных нарушений действующего 

законодательства.   

Подготовлена документация для участия во Всероссийском конкурсе лучших 

проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях с проектом «Проект создания комфортной городской среды, сквер на 

ул.Первомайская». Проведены работы для реализации программы создания комфортной 

городской среды (благоустройство дворовых территорий и общественных пространств). 

 

ЖКХ 

Основой жизнеобеспечения жителей города является функционирование жилищно-

коммунального комплекса в целях бесперебойного снабжения населения жилищно-

коммунальными услугами, повышения уровня благоустройства территорий города, 

надежности работы инженерной инфраструктуры. Важной задачей является подготовка 

города к отопительному сезону. Комиссией по проверке готовности теплоснабжающих 

организаций и потребителей к отопительному сезону  были своевременно составлены 

акты и выданы паспорта готовности. Акт готовности города был подписан своевременно. 

Отопительный сезон в городе прошел на хорошем уровне, без аварий и серьезных 

проблем. 

Одной из проблем является наличие большого объема аварийного жилищного 

фонда. В 2018 году из аварийного жилья (мкр.Каринторф и 3 МКД по ул. Луначарского) 

расселены 82 семьи. Не переселены по муниципальной программе 4 семьи (включены в 



16 
 

областную программу на последующий период), также 4 семьи не расселены по 

региональной программе.  

В целях обеспечения капитального ремонта многоквартирных домов города в 

отчетный период проводится работа  по  информированию  граждан  по  вопросам  

взносов  на  капитальный  ремонт, порядку  реализации  региональной  программы  по  

капитальному  ремонту. Проведены работы и согласованы 78 актов выполненных работ 

(проектов выполнения работ) по капитальному ремонту многоквартирных домов. 

Собираемость взносов за капитальный ремонт выросла с 79,14 до 90,76%. 

Управление ЖКХ совместно с МУП «Водоканал» и управлением муниципальным 

имуществом администрации города участвовало в разработке и реализации «дорожной 

карты» по передаче в концессию сетей водоснабжения. Совместно с теплоснабжающей 

организацией проведена актуализация схемы теплоснабжения города. 

Проведено 3 плановые (в отношении ТСЖ «Сосновый», ТСЖ «Черёмушки», ТСЖ 

«Территориальный») и 2 внеплановые (по письменным обращениям граждан) проверки в 

рамках муниципального жилищного контроля. По итогам проверок выдано 4 предписания 

об устранении выявленных нарушений, которые устранены в установленные сроки.   

Проведена проверка договоров управления по 33 МКД, нарушения не выявлены. 

Рассмотрено 282 дела об административном правонарушении, из них: 58 дел 

направлено на административную комиссию, 121 дело вернули в МО МВД «Кирово-

Чепецкий» на доработку, 56 дел прекращено ввиду окончания сроков, 12 дел на 

рассмотрении, 7 вынесено определение об отказе в возбуждении производства, 6 дел 

перенаправлено по подведомственности.  

В очных общих собраниях собственников приняли участие по 10 МКД, 

голосование в заочных общих собраниях собственников – около 200 МКД. 

Проверено 215 справок по нанимателям муниципального жилищного фонда, для 

взыскания задолженности по найму жилья. 

 

ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И БЛАГОУСТРОЙСТВО 

 В 2018 году произведен ремонт трёх участков автомобильных дорог общей 

протяженностью 1,354 км (ул.В.Набережная, Карла Маркса, Луначарского) на сумму 

22,86 млн. руб. Проведены работы по ямочному ремонту на сумму 2,9 млн. руб. Выполнен 

ремонт двух участков тротуаров: вдоль пр. Мира (от дома №55 по пр. Мира до ул. 

Луговой) и вдоль ул. Сосновой (напротив дома №5 и дома № 9 по проезду Перевощикова) 

на сумму 1,69 млн. руб. 



17 
 

Содержанием автомобильных дорог по итогам проведенных торгов на 2018-2019 

годы занимаются подрядные организации ООО «Экогород», ООО «Автоколонна-12», 

ООО «Стройхлынов». Контрольные мероприятия за содержанием автомобильных дорог 

осуществляются на ежедневной основе  МКУ «ДЭС» (за подрядными организациями), 

сотрудниками администрации города (за подрядными организациями и МКУ «ДЭС»). 

В 2018 году на содержание мест общего пользования предусмотрено 11 096,7 тыс. 

руб. Площадь обслуживаемых территорий составила 796 796,7 м2. Часть мест общего 

пользования МКУ «ДЭС» обслуживало самостоятельно, часть ИП Зорин В.С. и МУП 

«ЖЭУ №6» в соответствии с заключенными муниципальными контрактами. 

За содержание общественных кладбищ «Красное» и «Каринторф» в соответствии с 

заключенным муниципальным контрактом отвечал ООО «Экогород», а за содержание 

общественных кладбищ «Злобино» и «Каркино» - ИП Елькин И.А. 

За отчетный период на организацию проведения мероприятий по предупреждению и 

ликвидации болезней животных и их лечению в части организации и проведения отлова, 

учета, содержания и использования безнадзорных домашних животных из областного 

бюджета была предоставлена субвенция в размере 194,9 тыс. руб.  Муниципальный 

контракт был заключен с Кировской региональной общественной организацией 

«Кинологическая ассоциация служебного собаководства». Всего было отловлено 94 

безнадзорных домашних животных. 

Борьба с борщевиком ведется двумя способами: механическим (путём скашивания) 

и химическим (путём гербицидной обработки). В 2018 году МКУ «ДЭС» заключило 

муниципальный контракт на сумму 65,2 тыс. руб. с ООО «Формед» на гербицидную 

обработку от борщевика Сосновского вдоль улично-дорожной сети и в местах общего 

пользования. Общая площадь обработанных территорий составила 5,0 га. Была проведена 

акарицидная обработка мест общего пользования на площади 80 га.  

В 2018 году 484,6 тыс. руб. были направлены на ликвидацию несанкционированных 

свалок общим объемом 810 м3. На сумму 345,9 тыс. руб. в парковой зоне между домами 

по ул. Сосновая д. 9 и ул. Ленина д. 26/4 проведена санитарная чистка: распилено и 

вывезено 56 поваленных деревьев, снесено 60 сухостойных деревьев, 34 аварийных и 23 

кустарника, собрано и вывезено мусора общим объемом 120 м3, произведен покос травы 

вдоль тропинок по 1 м в каждую сторону. В соответствии с поручением, МКУ «ДЭС» 

произвело снос 100 деревьев вдоль улично-дорожной сети и местах общего пользования, а 

также формовочную обрезку 43 деревьев в местах общего пользования. 



18 
 

В период с 15 июня по 31 августа 2018 года на территории города был проведен 

смотр-конкурс «С любовью к городу». На участие, в котором было направлено 65 

заявлений в 8 номинациях.  

В рамках энергосервисного контракта в конце 2017 года была проведена работа по 

замене светильников и ламп накаливания уличного освещения на светодиодные, а в 2018 

году проводились работы по установке дополнительных опор уличного освещения и 

приведения освещенности улично-дорожной сети в соответствие с требованиями 

нормативных документов. Все мероприятия энергосервисного контракта были выполнены 

до конца 2018 года. 

 Проведение преддекларационного обследования гидротехнических сооружений. 

Разработан расчет размера вреда, который может быть причинен жизни, здоровью 

физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии 

гидротехнического сооружения «Защитная, противопаводковая, ограждающая дамба» и 

согласован с уполномоченными органами. Подготовлен и подписан акт 

преддекларационного обследования гидротехнических сооружений.  

По результатам преддекларационного обследования ГТС установлено, что 

возможные повреждения ГТС не приведут к возникновению чрезвычайной ситуации. 

Таким образом, декларирование безопасности ГТС не требуется, сведения о ней не 

вносятся в Российский регистр ГТС и разрешение на эксплуатацию ГТС не требуется. 

 

ГРАЖДАНСКИЕ ИНИЦИАТИВЫ 

 На территории города действуют 34 территориальных общественных 

самоуправлений, не имеющих статуса юридического лица, 3 из которых были образованы 

в 2018 году. 

 Жители города, входящие в ТОС, в основном   решали вопросы благоустройства 

города, участвуя в ППМИ и в городском конкурсе «С любовью к городу». 

 В совместной работе с ТОСами использовались различные формы поддержки. 2 

раза в год проводятся круглые столы по обмену опытом участия в ППМИ и подведения 

итогов конкурса. 30 июля был проведен обучающий семинар по подготовке и реализации 

ППМИ. Обучение проводили специалисты Фонда социальных региональных программ 

«Наше будущее» и АНО «Центр гражданских инициатив» г. Кирова. Был проведен 

семинар «Социальный проект: от идеи к Президентскому гранту», где участники узнали, 

как подготовить заявку на конкурс. Проводятся консультации по организации и 

проведению собраний и оформлению документов на проекты. Торжественное открытие 

построенных объектов ППМИ с присутствием СМИ.  



19 
 

  В период с 27.05.2018 по 30.05.2018 самые активные горожане отметили III 

Международный день соседей. В дни проведения праздника прошли развлекательные, 

конкурсные и спортивные программы, выставки рукоделия, были проведены субботники, 

благоустраивались придомовые территории.  

 В 2018 годe на конкурсный отбор лучших практик ТОС, который проводит 

Всероссийский совет местного самоуправления, была подана заявка от ТОС «Авангард» с 

практикой «Строительство детской площадки «Детская сказка». ТОСы «Мечта» и 

«Авангард» участвовали в конкурсе «Эстафета развития, гармонии и общности», 

объявленном страховой компанией «ЭРГО» на лучшее благоустройство территории. К 

сожалению, мы не попали в список финалистов, но получили определенную практику 

участия в конкурсах. 

 В течение 2018 года реализовывались 14 проектов ППМИ, 13 проектов 

реализованы полностью, окончательная реализация 1 проекта отложена до июня 2019 

года. Общая стоимость работ составила более 10,6 млн. рублей. Областная субсидия –6,6 

млн. рублей.  На 2019 год было подготовлено и отправлено на областной конкурс 15 

проектов ППМИ.  

 17 ноября 2018 года прошел I информационный форум инициативных граждан 

города Кирово-Чепецка, главной целью которого была презентация социального паспорта 

города и представление инициативными гражданами реализованных проектов. В работе 

форума приняли участие более 150 участников. Были высказаны только положительные 

мнения о проведенном форуме.  

 В период новогодних выходных дней активными жителями и депутатами Кирово-

Чепецкой городской Думы было организовано и проведено 18 праздничных мероприятий 

«Ёлка в каждый двор» в микрорайонах города.   

 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 

В рамках муниципальной программы «Развитие гражданского общества, 

социальная поддержка граждан и социально ориентированных некоммерческих 

организаций» осуществлялись следующие мероприятия: 

-  оказана социальная поддержка малоимущим семьям, имеющих детей в возрасте 

до 2-х лет, в виде бесплатного детского питания (118 чел.); 

- оказана социальная поддержка инвалидам, имеющим стойкую неспособность к 

самостоятельному передвижению и полную зависимость от других лиц и не 

пользующихся лифтом в жилом фонде   (6 чел.); 



20 
 

- предоставлена адресная социальная помощь гражданам из числа социально 

незащищенных категорий, попавших в трудную жизненную ситуацию (13чел.); 

 - оказана материальная помощь 30 участникам и инвалидам Великой Отечественной 

войны, вдовам военнослужащих, погибших в период Великой Отечественной войны, 

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 

мировой войны, лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

- оказана социальная поддержка гражданам из числа неработающих пенсионеров, 

вышедших на пенсию по возрасту из муниципальных учреждений муниципального 

образования, зарегистрированных в установленном порядке по постоянному месту 

жительства на территории муниципального образования, в виде единовременной 

социальной выплаты к Дню пожилых людей в количестве (484 чел.); 

- произведена социальная выплата 4 молодым специалистам, окончившим 

образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования и 

принятым на работу в муниципальные образовательные организации МО «Город Кирово-

Чепецк»; 

- обеспечено в полном объеме предоставление социальных выплат лицам, 

удостоенным различных муниципальных званий; 

- предоставлена субсидия двум социально ориентированным некоммерческим 

организациям (Совет ветеранов и Общество инвалидов). 

 

СФЕРА КУЛЬТУРЫ 

В рамках принятой муниципальной программы «Развитие культуры» - все 

запланированные мероприятия выполнены. Исполнение мероприятий программы 

составляет 99,8%. Привлечено средств из внебюджетных источников – 7,4 млн. руб.  

В  2018 году  были проведены общегородские праздники (21 мероприятие). В 

городском парке и в игровом парке «Летучий корабль», в течение летних месяцев, 

проводились детские игровые программы (15 мероприятий), на площадке около Центра 

культурного развития летом для жителей города были организованы ретро-танцы (всего 

13 мероприятий). В центре культурного развития начал работу кинозал «Домашний».  

Была обеспечена работа в Центре культуры и досуга 21 клубного формирования. 

Пользуются популярностью молодёжные концерты «Живьём».  

 

 

 



21 
 

  

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

В рамках принятой муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта» все запланированные мероприятия выполнены. Привлечено внебюджетных 

средств 13,4 млн. рублей.  

За 2018 год было проведено 142  городских соревнования по различным видам 

спорта. Наибольшее количество участников набрали массовые старты «Российский 

Азимут», «Лыжня России», «Кросс наций»; мероприятия, посвященные Дню молодежи; 

спортивные мероприятия, посвящённые Дню города.  

Были обеспечены организация и проведение городских, областных и всероссийских 

соревнований на территории города, обеспечены выездные соревнования сильнейших 

спортсменов и членов сборных команд города по видам спорта. Проведены мероприятия 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "ГТО". 

Спортивной школой олимпийского резерва «Олимпия» реализован грант по 

благоустройству и ремонту хоккейной коробки по ул.Алексея Некрасова в рамках 

благотворительного проекта «От Мурманска до Сахалина: развитие массового детского 

хоккея в регионах России», осуществляемого спортивной некоммерческой ассоциацией 

«Академия спортивных исследований по хоккею с шайбой» при поддержке 

Благотворительного фонда Елены и Геннадия Тимченко.  

 По итогам года город занял 1 место в областном  смотре-конкурсе на лучшую 

постановку физкультурно-массовой и спортивной работы среди населения. 498 человек 

выполнили нормативы комплекса ГТО (165 золотых, 215 серебряных и 118 бронзовых 

знаков отличия). Сборная команда ветеранов города заняла 1 место в областной 

Спартакиаде ветеранов-пенсионеров.  

За 2018 год подготовлено 2 Мастера Спорта России, 15 – КМС, 68 – 1 разряд, 658 – 

спортсменов массовых разрядов. 

 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 

В рамках муниципальной программы «Реализация молодёжной политики» все 

запланированные мероприятия выполнены. 

По результатам 2018 года исполнение мероприятий программы составило 100%. В 

рамках программы реализовывались следующие направления. Формирование и 

поддержка социальной активности молодёжи (проведен лагерь актива старшеклассников 

«Старт», конкурс «Лидер Года», фестиваль «Добрая Вятка» и др.). Укрепление системы 

гражданского и патриотического воспитания молодёжи (проведен межмуниципальный 

молодежный форум «#ДоброФорум», акция «Георгиевская ленточка», акция «Свеча 



22 
 

памяти»). Формирование здорового образа жизни молодёжи (проведён кросс здоровья). 

Развитие творческого потенциала молодёжи (проведен городской День молодёжи, 

фестиваль молодёжного творчества «Любовь, комсомол и весна»). Организация трудового 

воспитания молодёжи (за счет местного бюджета трудоустроено в период летних каникул 

150 человек). 

В рамках принятой подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» 4 

молодые семьи улучшили свои жилищные условия. 

В городе организовано добровольческое движение «ДоброГород», которое 

объединяет всех школьников, разделяющих идею добровольчества,  Российское Движение 

Школьников (РДШ) и Российское военно-патриотическое общественное движение 

«Юнармия». 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 В настоящее время муниципальную систему образования города представляют 38 

муниципальных учреждений: 22 детских сада, 10 общеобразовательных школ, 5 

учреждений дополнительного образования и 1 централизованная бухгалтерия. Помимо 

этого, основные общеобразовательные программы реализуются также в 

негосударственной автономной дошкольной образовательной организации «Детский сад 

«Улыбка» и трех государственных школах.  

 На территории муниципального образования на 01.01.2018 насчитывалось более 13 

000 детей в возрасте от 0 до 17 лет. 4221 детей посещали детские сады. 7509 – обучались в 

общеобразовательных организациях. 130 детей находились под опекой и 

попечительством, 54 ребенка воспитывались в приемных семьях. За 2018 год выявлен 21 

ребенок, оставшийся без попечения родителей, из которых над 18 установлена опека или 

попечительство, 2 ребенка усыновлены, 1 устроен в государственное учреждение для 

детей, оставшихся без попечения родителей. На учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав на конец 2018 года состоит 89 

несовершеннолетних, за всеми были закреплены специалисты по социальному 

сопровождению. 131 семья состоит на учете как находящиеся в социально опасном 

положении. 

 В городе более 6 тыс. детей в возрасте от 0 до 7 лет. В региональной информационной 

системе «Комплектование» на учете на 31.12.2018 состояло 988 малышей с 2 месяцев до 3 

лет, которые не охвачены услугами дошкольного образования. 22 детских сада и две 

дошкольные группы Муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы микрорайона Каринторф города Кирово-Чепецка 



23 
 

Кировской области рассчитаны на 4 251 место. По факту на 31.12.2018 года их посещали 4 

221ребенок. 2439 воспитанников детских садов приняли участие в городских 

региональных, всероссийских  и международных конкурсах. Из них стали победителями 

723 воспитанника, призерами – 510. 

По итогам прошедшего учебного года уровень обученности наших школьников 

составил 99,4%, а доля обучающихся на «4» и «5» – 63,3%. На второй год оставлены 9 

школьников. 

До государственной итоговой аттестации были допущены 609 (99,7%) 

девятиклассников. Все они получили документ государственного образца об уровне 

образования. При этом 68 человек (11,2%) - с отличием, 303 человека (49,8%)  - без «3». 

Единый государственный экзамен в форме ЕГЭ в 2018 году сдавали 348 выпускников 

11 классов. Не сдали ЕГЭ по математике 4 выпускника. Медали получили 62 человека 

(17,8%): 60 – золотые медали,  2 – серебряные. Средний балл по городу выше среднего 

балла по области по 12 предметам из 14. В 2018 году выпускники показали 6 

«стобальных» результатов: по русскому языку - 3 выпускника, по химии и по физике- по 1 

выпускнику. Более 90 балов по различным предметам получили 116 выпускников. 

В 2017-2018 учебном году участниками муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников стали 1848 учеников, регионального этапа – 132. Одержали 

победу и стали призерами на муниципальном уровне 805 участников, на областном 

уровне – 44 школьника. На заключительном этапе наш город представляли 4 участника, из 

которых 1 стал победителем.  

В пяти учреждениях дополнительного образования обучались 4130 детей и 

подростков. Благодаря разной направленности объединений, наши дети имели 

возможность проявить и развивать свои таланты, коммуникативные навыки и навыки 

работы в команде, определиться с выбором сферы будущей деятельности. Победителями 

и призерами различных соревнований, конкурсов и фестивалей стали 874 обучающихся 

учреждений дополнительного образования. 

В  образовательных организациях города обучались 168 детей-инвалидов, из них 45 – 

в детских садах, 123 – в школах. Для освоения федерального государственного 

образовательного стандарта им требуются особые условия (сопровождение специалистов, 

материально-техническая база). Образовательные программы общего образования 

осваивали 182 ребенка с ограниченными возможностями здоровья. 270  школьников с 

нарушением интеллекта обучались в Кировском областном государственном 

общеобразовательном бюджетном учреждении «Школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья г. Кирово-Чепецка».  



24 
 

Более  91% всех педагогических работников муниципальных образовательных 

организаций – женщины. Доля педагогов в возрасте до 35 лет увеличилась и составила  18%. 

Доля педагогов пенсионного возраста – 30%. Средний возраст педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций составил 46 лет. 

Достижения учеников в 2017-2018 учебном году поддерживались достижениями 

наших педагогов. Надежда Валентиновна Кривцева, победитель конкурса «Учитель года 

Кировской области – 2017» достойно представила наш город на Всероссийском конкурсе 

профессионального мастерства «Воспитатель года России – 2018». Учитель английского 

языка лицея Корзунина Анна Сергеевна стала победителем конкурса «Учитель года 

Кировской области – 2018». Надежда Витальевна Фирюлина, учитель физики Лицея, и 

Кобелева Галина Александровна, учитель информатики гимназии № 1, стали победителями 

конкурса на получение денежного поощрения учителями Кировской области. 

В отношении администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, в лице департамента образования проведены следующие проверки: 

- в период с 26.11.2018 по 06.12.2018 министерством образования Кировской 

области была проведена плановая выездная проверка деятельности департамента 

образования (проверка переданных государственных полномочий - компенсация платы, 

взимаемой за присмотр и уход за детьми). Нарушения, выявленные в ходе проверки, 

устранены. 

В 2018 году в отношении отдела опеки и попечительства Кирово-Чепецкой 

городской прокуратурой проводились 2  проверки нарушений закона о защите прав детей-

сирот, лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  

Контрольно-счетной комиссией города совместно с Контрольно-счетной палатой 

Кировской области проведено контрольное мероприятие – «Проверка  эффективности 

использования бюджетных средств», в том числе «Социальные выплаты опекунам, 

попечителям, приемным родителям и обеспечение жильем детей-сирот», а так же 

соответствующая проверка городской прокуратуры «Об устранении нарушений 

законодательства о соблюдении жилищных прав детей-сирот», в результате данных 

мероприятий  начальнику отдела опеки и попечительства снижен размер премиальных 

выплат.  

Проведена 1 проверка городской прокуратуры по соблюдению законодательства, 

направленного на предупреждение детской безнадзорности и правонарушений в 

деятельности КДН и ЗП, отдела опеки и попечительства. Вынесено представление об 

устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 



25 
 

В соответствии с планом проведения проверок главным специалистом департамента 

образования осуществлялись внутренний финансовый контроль, внутренний финансовый 

аудит и проверки финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений. 

Согласно плану проверок на 2018 год внутренний финансовый контроль обеспечен в 

отношении внутренних бюджетных процедур Муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений города 

Кирово-Чепецка Кировской области».  

В рамках внутреннего финансового аудита проведены 2 плановые проверки. 

Проведены 7 плановых проверок и 5 внеплановых проверок финансово-

хозяйственной деятельности подведомственных учреждений. Грубых нарушений не 

выявлено. По результатам проверки руководителям образовательных организаций 

вынесены предложения по устранению нарушений и принятию мер по недопущению 

нарушений. 

Проведена 1 тематическая проверка «Организаторская работа руководителей школ 

по выполнению Закона РФ «Об образовании» в части гарантии прав граждан на 

получение образования» и Федерального Закона №120-ФЗ от 24.06.1999 «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  

Отделом опеки и попечительства в 2018 году проведены 2 плановые проверки 

деятельности Кировского областного государственного бюджетного учреждения 

социального обслуживания «Кирово-Чепецкий дом-интернат для престарелых и 

инвалидов». В результате нарушений не выявлено. 

В 2018 начал реализацию проект по созданию детского технопарка «Кванториум». 

На капитальный ремонт здания (пр.Лермонтова, д.3а) площадки детского технопарка 

«Кванториум» направлено более 33 млн.рублей.   

Специалистами отдела опеки и попечительства в 2018 году:  подготовлено 6 исковых 

заявлений по лишению родительских прав; дано 66 письменных заключений для судебных 

процессов; дано 61 заключение по защите имущественных и неимущественных прав 

несовершеннолетних. Специалисты участвовали в 31 судебном процессе по   признанию    

недееспособности  или  установлению дееспособности совершеннолетних граждан, 

признанию граждан без вести отсутствующими; участвовали в 12 судебных процессах в 

качестве законных представителей граждан.   

В 2018 году приобретено 14 жилых помещения для муниципальных нужд в целях 

обеспечения жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот, и детей, оставшихся без 

попечения родителей, что соответствует 100% выполнения плана; проведены работы по 

ремонту и замене оборудования в 3 ранее закрепленных  жилых помещениях в целях 



26 
 

подготовки вселения лиц из числа детей-сирот, что соответствует 100% выполнения 

плана.  

 

ИНФОРМИРОВАНИЕ ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА  

Деятельность органов местного самоуправления освещается на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк», в телевизионных 

программах АКТВ, ГТРК «Вятка», «СТС – 9 канал» (бюро новостей «Давеча»); печатных 

газетах «Вперед», «Твоя газета», «PRO Город Кирово-Чепецк», «Источник твоего города», 

Кировская правда, других областных изданиях; Интернет-порталах «Город Ч», 

«ЧЕПЕЦК.РУ», PROCHEPETSK, радиостанции «Эхо Москвы в Кирове», городском 

мобильном приложении «Мой Чепецк», Вятка.ру, Навигатор, Бизнес-новости, Newsler.ru, 

и другие. 

В средства массовой информации ведется рассылка информации, новостей, анонсов 

по вопросам жизни города. За 12 месяцев 2018 года подготовлено в рассылку примерно 

640 сообщений, пресс-релизов, разъяснительных материалов, анонсов, объявлений. В 

списке рассылки около 50 адресов – представителей городских и областных СМИ.  

Ведется постоянная работа с журналистами местных и региональных СМИ по 

вопросам и запросам, затрагивающим различные вопросы жизнедеятельности города. 

Больше половины всех обращений журналистов касаются сферы ЖКХ: благоустройство 

города, содержание и ремонт дорог, транспортное сообщение. Среди прочих: образование, 

взаимодействие власти и бизнеса, развитие спорта, культурная жизнь в городе, поддержка 

инициатив жителей и другие.  

С периодичностью 3-4 раза в неделю выходят информационные сюжеты в 

новостных рубриках местного телеканала, посвященные жизнедеятельности города, 

работе муниципальных учреждений, проводимых мероприятиях; еженедельно в печатных 

городских СМИ выходят информационные и новостные материалы.  

Организуются встречи и телефонные разговоры журналистов с сотрудниками 

администрации города. 

За отчетный период были проведены 6 пресс-конференций: итоги 2017 года; 

изменение билинг-оператора предоставления ряда коммунальных услуг (по инициативе и 

с участием представителей МУП «Водоканал» и АО «ЭнергосбыТ Плюс»); подготовка 

автогонок памяти Я.Ф. Терещенко; подготовка к празднованию Дня города; порядок 

расчётов населения за услуги централизованного теплоснабжения с участием Кировского 

филиала ОАО «ЭнергосбыТ Плюс». 



27 
 

В 2018 продолжилась практика организации пресс-туров и выездных рабочих 

совещаний с приглашением представителей СМИ. За 2018 года было проведено 4 

подобных мероприятий: контроль качества уборки снега с крыш города и на придомовых 

территориях; осмотр автодорог находящихся на гарантийном обслуживании на предмет 

фиксации дефектов и предъявлении претензий подрядным организациям; смотр дворовых 

территорий, ремонтируемых в рамках проекта «Формирование комфортной городской 

среды». 

С участием городских СМИ проведено 4 открытых заседания комиссии по 

безопасности дорожного движения с участием сотрудников администрации города, 

подрядных организаций и ГИБДД. 

В 2018 году был проведён четвёртый конкурс журналистских работ «С любовью к  

Кирово-Чепецку», в котором приняло участие 22 журналиста из 5 СМИ Кирово-Чепецка и 

Кирова и один фотограф. На три основные и пять специальных номинаций было подано 

50 работ. 

За 2018 год было организовано 4 прямых эфира студийной программы «Без 

посредников» (март, сентябрь, ноябрь, декабрь), в рамках которых жители города смогли 

напрямую задать свои вопросы главе города (сентябрь, декабрь) и главе администрации 

города (март, ноябрь). Также в рамках данной программы по заказу администрации города 

было изготовлено и показано на местном телеканале 10 новостных сюжетов, выпущено 35 

номеров информационного бюллетеня. 

Подготовлено и направлено в КОГКУ «Агентство по развитию моногородов 

Кировской области» 12 мониторингов по информационному сопровождению 

приоритетной программы «Комплексное развитие моногородов» муниципального 

образования город Кирово-Чепецк Кировской области.  

 

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В рамках установленных законодательством полномочий, администрация города 

организует деятельность различных комиссий  - Административная комиссия, 

Антитеррористическая комиссия, Комиссия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

и пожарной безопасности, Комиссия по профилактике правонарушений, 

Антинаркотическая комиссия, санитарно-противоэпидемиологическая комиссия, 

Жилищно-бытовая комиссия, Комиссия по безопасности дорожного движения, и другие 

(всего более 50). Специалисты администрации принимают участие в межведомственных 

рабочих группах при Правительстве Кировской области, а также при территориальных 



28 
 

органах федеральных органов исполнительной власти. Проведено более 230 

видеоконференций с правительством Кировской области. 

Организован прием по защите прав потребителей (286 заявителей), бесплатная 

юридическая помощь (24 мероприятия). 

Администрация города выступает организатором различных мероприятий. 

В отчетном периоде организовано проведение мероприятий в рамках Всероссийской 

акции Дней финансовой грамотности. В школах прошли открытые уроки, деловые игры, 

встречи со специалистами городской прокуратуры, налоговой инспекции, Пенсионного 

фонда, Сбербанка. Со школьниками были рассмотрены вопросы формирования 

пенсионных накоплений, основы безопасности для владельцев карт, мошенничество в 

сфере финансов, кредитование частных лиц, электронные сервисы налоговой службы. 

Проведена ярмарка народных художественных промыслов «Медовый спас», конкурс 

мастерства «Лучшая работа в сфере народных художественных промыслов и ремесел». 

Были организованы и проведены выездные заседания   Правительства Кировской 

области, Координационного совещания руководителей правоохранительных органов 

Кировской области. Организованы  приемы уполномоченного по правам человека,  

публичные слушания, учебы с руководителями муниципальных организаций, 

конференции, семинары; совещания с руководителями крупных предприятий города.     

Также были проведены поздравления ветеранов с 90, 95,100-летним юбилеем и 

Чемпионат по компьютерной грамотности среди ветеранов; организованы публичные 

обсуждения федеральной программы «Комфортная городская среда», а также рейтинговое 

голосование. Были организованы  митинг, посвященный присоединению Крыма к России; 

поздравление ветеранов Великой Отечественной войны к Дню Победы, в том числе 

закупка подарочных наборов за счет спонсорской помощи; митинг, посвященный началу 

Великой Отечественной войны; праздничные мероприятия, посвященные Дню города; 

митинг, посвященный Дню народного единства. 

Совместно с Территориальной избирательной комиссией города организована 

подготовка и слаженная работа 41 участковой избирательной комиссии города, 

подготовка и проведение выборов Президента Российской Федерации 18.03.2018 года. 

 

РЕШЕНИЕ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОЙ ГОРОДСКОЙ 

ДУМОЙ  

Вопросы, которые были поставлены Кирово-Чепецкой городской Думой, 

находились на контроле главы администрации, первого заместителя главы 

администрации, заместителей главы администрации города, прорабатывались 

структурными подразделениями. Информация предоставлялась по запросам Кирово-



29 
 

Чепецкой городской Думы.  

 

 

Глава администрации муниципального  

образования   «Город  Кирово-Чепецк»  

Кировской области     М.А. Шинкарёв 

 


